

[Svend Auken]

Forslag til lov om ophævelse af lov om tilskud til arbejdsgivernes betaling af arbejdsmarkedsbidrag.

(Lovforslag nr. L 22).

Forslag til lov om ændring af lov om dagpenge ved sygdom eller fødsel og om ophævelse af lov om begrænsning af løn under sygdom. (Ophævelse af karensdag).

(Lovforslag nr. L 23).

Forslag til folketingsbeslutning om regulering af efterløns- og dagpengesatser.

(Beslutningsforslag nr. B 10).

Når socialdemokratiet allerede ved folketingets åbning fremsætter de tre forslag om afskaffelse af karensdagen, om regulering af dagpenge- og efterlønsatser og om fjernelse af de særlige arbejdsgiversubsidier gennem nedsatte arbejdsgiverafgifter, hænger det sammen med flere forhold:

1. To af de sidste tre års alvorligste anslag mod velfærdssamfundet og den medmenneskelige solidaritet er karensdagen og den manglende regulering af efterløns- og dagpengesatser. Det har hele tiden været socialdemokratiets opfattelse, men efterhånden er det også blevet den almindelige vurdering i offentligheden. Langt ind i de borgerlige rækker er der modstand mod karensdagen og den uretfærdige behandling af efterløns- og dagpengemodtagere. Fremtrædende politikere hos både CD og kristeligt folkeparti har givet udtryk for beklagelse af, at de i sin tid stemte for forslagene. Senest har det radikale venstres landsmøde vedtaget, at karensdagen skal afskaffes i løbet af 1986. Nærværende forslag giver øjeblikkelig folketinget mulighed for at rette op på den skete skade for de svageste grupper. Forslagsstillerne venter derfor en hurtig og positiv behandling.

2. Ved en vedtagelse af de tre forslag samtidig sker der en styrkelse af statsfinanserne. Reguleringen af dagpenge og efterlønsatser vil sammen med afskaffelsen af karensdagen koste godt 1 mia kroner, hvoraf de 800 mill. hidrører fra den foreslåede regulering. Hvor meget karensdagens ophævelse vil belaste de offentlige finanser, er omtvistet, men alle beregninger tyder på en meget beskedent ekstra belastning for statsfinanserne i tilfælde af, at alle lønmodtagere igen får ret til løn/dagpenge fra første sygedag. Til gengæld har vi regeringens ord for, at arbejdsgiversubsidier-

ne vil give statskassen 2,4 mia kroner mindre indtægter i 1986. Derfor vil der ved forslagernes gennemførelse blive tale om en samlet forbedring af statsfinanserne med 1-1,5 mia kroner. Det understreger endnu en gang, at forskellen på den borgerlige regering og socialdemokratiet ikke primært er, hvor mange penge der skal gives ud, men hvordan de bruges.

3. De tre forslag har alle en hastende karakter. Karensdagens urimeligheder og forvridninger af sygefraværsmønsteret og dermed også af statistikken bliver mere og mere tydelige. Loven rammer især i den offentlige sektor, den rammer kvinderne, og den rammer de lavestlønnede. Almindelig retsfølelse må tilsige, at den fjernes hurtigt.

Den manglende regulering af efterløns- og dagpengesatser har allerede kostet den enkelte på højeste efterløns-/dagpengesats 80 kroner om dagen, og forholdsmæssigt er de øvrige faste satser lige så hårdt beskåret (det gælder den såkaldte dimittendsats og 80- og 70 pct.-efterlønsatserne). I alt beløber forringelsen sig i de sidste 3 år til 17 pct. af efterlønnen og dagpengene til de syge, de arbejdsløse og de ulykkesramte. Denne forringelse kan ikke rettes op med ét slag. Man fjerner ikke virkningerne af 3 års konservativt styre på 3 måneder. Derfor foreslås der en øjeblikkelig regulering på 5 pct. og andre ca. 5 pct. til oktober næste år. Det giver en regulering i løbet af 1986 på ca. 10 pct. Derefter vil der igen – to gange om året – ske en regulering af efterløns- og dagpengesatser i takt med årslønsudviklingen for de beskæftigede.

De tre forslag er ment som et oplæg til en positiv forhandling og til hurtig handling.

Kelm-Hansen (S):

Jeg skal hermed på forslagsstillernes vegne tillade mig at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om yderligere skærpelse af sanktionerne mod Sydafrika.
(Beslutningsforslag nr. B 1).

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager beslutningsforslaget, og anbefaler det til tingets velvillige behandling.

Thoft (SF):

Jeg skal herved på forslagsstillernes vegne tillade mig at fremsætte:

[Thoft]

Forslag til folketingsbeslutning om kommuners mulighed for at afvise anløb af visse militære fartøjer.

(Beslutningsforslag nr. B 2).

Jeg henviser til de bemærkninger, der ledsager beslutningsforslaget, og anbefaler det til tingets velvillige behandling.

Lenger (VS):

Som ordfører for forslagsstillerne skal jeg herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om nedlæggelse af detentionerne under politiets regie.

(Beslutningsforslag nr. B 4).

Forslaget går ud på at erstatte detentionerne med alternative foranstaltninger, hvor den detentionsanbragte underkastes et stadigt og lægeligt tilsyn og samtidig kan gøres bekendt med det sociale og sundhedsmæssige systems tilbud om rådgivning, vejledning og eventuelt behandling af et alkoholproblem.

Der er et dobbelt formål med forslaget: dels at forebygge dødsfald under detentionsanbringelse, dels at bringe den detentionsanbragte i forbindelse med sundhedssystemet.

Såvel justitsministeren som en række af folketingets partier har ved flere lejligheder argumenteret for tilsvarende løsninger, men det typiske har været, at debatten er opstået, hver gang der er sket et dødsfald i en detention, og holdt op igen, når pressen ikke kan finde på mere at skrive om dette dødsfald og derfor haster videre til det næste. Så vidt det er forslagsstillerne bekendt, har der været løse kontakter mellem justitsministeren og socialministeren om problemet, men der er ikke fundet nogen løsning og vist heller ikke lagt op til noget.

Forslagsstillerne ønsker med beslutningsforslaget at få gang i en aftrapning af de nuværende detentioner til fordel for alternativer.

Albrechtsen (VS):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om boligbyggeri. (Kvoter for 1986, 1987 og 1988, sikring af rammebeløb, byggeskadefond m.v.).

(Lovforslag nr. L 16).

Jeg skal i øvrigt henviser til lovforslagets tekst og de bemærkninger, der ledsager dette.

Albrechtsen (VS):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om omlægning af pensionskassernes indsats på boligmarkedet.

(Beslutningsforslag nr. B 6).

Jeg skal i øvrigt henviser til beslutningsforslagets tekst og de bemærkninger, som ledsager det.

Albrechtsen (VS):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om en ny ungdomsboligpolitik.

(Beslutningsforslag nr. B 7).

Jeg skal i øvrigt henviser til beslutningsforslagets tekst og de bemærkninger, som ledsager dette.

Elisabeth Bruun Olesen (VS):

Jeg skal hermed på forslagsstillerne vegne tillade mig at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om voldsramte kvinders dagpengeret.

(Beslutningsforslag nr. B 9).

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, som ledsager forslaget.

Meddelelse om valggrupper:

Formanden:

Som punkterne 1-32 er optaget en række valg af stående udvalg m.v.

Vedrørende disse valg er for så vidt angår punkterne 2-28 samt 30 og 31 anmeldt følgende valgforbund:

en gruppe på 85 medlemmer: det konservative folkeparti, venstre, centrum-demokraterne, kristeligt folkeparti, fremskridtspartiet, de frie demokrater og Steenholdt;

en gruppe på 83 medlemmer: socialdemokratiet, socialistisk folkeparti og venstresocialisterne;

en gruppe på 10 medlemmer: det radikale venstre.

Med hensyn til punkterne 1, 29 og 32 er anmeldt følgende valgforbund: